Observa que o art. 897-B, inciso I, do RICMS/1997, é claro ao dispor que a Escrituração Fiscal 
Digital (EFD) é de uso obrigatório a partir de 01/01/2011, para os contribuintes do ICMS cujo 
faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido superior a R$36.000.000,00 (trinta e 
seis milhões de reais). Explica que no exercício de 2011, somente contribuintes com faturamento 
em 2010, superior a R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais) eram obrigados a enviar a 
Escrituração Fiscal Digital (EFD). Diz que somente a partir de janeiro de 2012, nos termos do Art. 
897-B, inciso I, do RICMS/1997, passou-se a exigir tal obrigação assessória da Autuada já que o seu 
faturamento em 2011 ficou entre R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) e R$36.000.000,00 (trinta 
e seis milhões de reais). 

Salienta que o RICMS/2012, vigente a partir de 1º de abril de 2012 trouxe a mesma redação do 
RICMS/1997, conforme art. 248 que reproduz. Reconhece que a partir de janeiro de 2012 estava 
obrigada a entregar a Escrituração Fiscal Digital (EFD) naquele exercício, conforme lhe impõe o

[...]

Somente com a promulgação da Lei nº 12.917 de 31/10/13 (DOE de 01/11/13) alterou-se a redação da 
alínea “l” do inciso XIII-A  do caput do art. 42 e passou-se a exigir e punir o contribuinte pela 
entrega da EFD sem as informações exigidas: 

Atual redação da alínea “l” do inciso XIII-A , do art. 42: 

l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no 
prazo previsto na legislação, de arquivo eletrônico da Escrituração 
Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por 
cento) do valor das saídas ou das entradas, o que for maior, de